E :- Demande d'examen au cas par cas préalable
- a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE" Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministere chargé de

I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de 'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d’enregistrement :

1. Intitulé du projet

Construction d'un magasin LIDL sur la commune d'Epinal (88).

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale LIDL

Nom, prénom et qualité de la personne Charlotte GROSDIDIER SCHREMER, Responsable du développement immobilier
habilitée a représenter la personne morale

RCS / SIRET | 3| 4 | 3| 2 | 6 | 2 | 6 | 2 | 2 | 0 | 0 | 4 | 3 | 8 | Forme juridique  Etablissement secondaire

Joignez a vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des sevils et critéres de la catégorie

o P et
N® de categorie et sous-categorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

41.a) Création d'un parking de 123 places, dont 3 pour les Personnes a Mobilité
Réduite, 3 pour les familles et 2 pour les véhicules électriques.

Le projet est également concerné par la rubrique 2.1.5.0. de la nomenclature
IOTA.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

La société LIDL projette la construction d'un magasin présentant une surface de vente de 1 407 m2.
La surface totale du terrain concernée est de 12 365 m2.
Le projet sera implanté en lieu et place de I'ancien magasin Aude de Balmy, linge de maison.

Le projet est localisé au Sud-Ouest de I'agglomération d'Epinal (88), le long de la rue d'Alsace (RD157).

La loi n°® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
L'objectif du projet est de créer un nouveau magasin de vente de la société LIDL a Epinal.

Le projet permettra d'aménager un établissement moderne, accessible et répondant aux nouvelles exigences en matiére de
performances énergétiques et de développement durable. |l permettra I'accueil de la clientele et de bonnes conditions de travail du

personnel.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase tfravaux
La phase de travaux, d'une durée de 8 a 10 mois, prévoit :

-Les travaux de terrassement et le déploiement des réseaux,

-La création du batiment LIDL en murs préfabriqués a isolation intégrée, avec charpente bois et toiture en complexe bac acier -
Isolation thermique - Membrane d’étanchéité - Panneaux photovoltaiques, la pose d'un bardage en Alucobond et d'une vitrine toute
hauteur pour apport de lumiére naturelle.

-les corps d'état secondaires et aménagements intérieurs, dont éclairage 100 % leds et régulation thermique réversible.

-La réalisation des parkings drainants en pavés gazons perméables, des voiries en enrobés et de 4 542 m2 d'espaces verts.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Dans sa phase d'exploitation, le futur magasin fonctionnera comme tous les établissements de vente de la société LIDL :

-Il accueillera les clients du lundi au samedi, aux horaires habituels d'ouverture (8h30 a 20h),

-Les clients et le personnel du magasin stationneront sur les places situées au Sud-Est, Nord-Est et Nord-Ouest du batiment,
-Les camions approvisionnant le magasin se positionneront au niveau du quai de chargement situé a I'extrémité Sud-Ouest du
batiment. Il est prévu pour une livraison par jour.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
Le projet est soumis a une demande de Permis de Construire.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Surface de terrain 12 365 m2
Emprise au sol du batiment 2298 m2
Nombre de places de stationnement 123
4.6 Localisation du projet
Adress:.e 2 comr:nune(s) Coordonnées géographiques' Long.48°16'66"56 Lqt.6 44 56" 79

d’implantation
LIDL Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
rue d'Alsace et c), 7°a), b) 9°a),b),c).d),
88000 EPINAL 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,

38°;43° a), b) de 'annexe &
I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ : long. °_ ' " lat__°_ ' _"_
Point d'arrivée : long.__°__'__"_ lat.__°__'__"_
Communes traversées :

Epinal

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d’'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui I:l Non

4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation . .
environnementale ? Oui I:l Non

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

La ZNIEFF la plus proche du projet est la ZNIEFF de Type Il "Voge et

Dol UG more feluels Bassigny" (410030456), localisée a environ 50 meétres a |'Ouest.

d’intérét écologique,
faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? |:|

Dans une zone couverte

par un arrété de |:|

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Sur un territoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas (] X
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au Le monument historique le plus proche est I'immeuble 30bis, rue des Thiers, inscrit par
patrimoine mondial ou sa arrété du 09 novembre 1984, dont le périmétre de réciprocité concerne la parcelle lieu
zone tampon, un d'implantation de LIDL.

monument historique ou []

ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

L'ensemble du projet est localisé au sein d'une zone potentiellement humide de
type moyenne a forte. 95 % de la surface du site est d'ores et déja artificialisée.

Dans une zone

humide ayant fait I'objet |:|

d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans
ou a proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Oui

La commune d'Epinal est couverte par un Plan de Prévention des Risques d'inondation
approuvé en date du 24 mai 2007.
Le projet est localisé en partie dans la zone inondable de type zone bleue : zone
d'autorisation avec prescription spécifique.
La commune d'Epinal est aussi concernée par le TRI (Territoire a Risque important

I:' d'Inondation) de la Moselle bénéficiant d'un arrété national du 06/11/2012.

Aucun périmetre de protection de captage d'alimentation en eau potable ne gréve le site
selon les données des servitudes d'utilité publique du PLU en vigueur.

Non Lequel et a quelle distance ?

Le site Natura 2000 le plus proche est la Zone de Spéciale de Conservation intitulée
FR4100228 - Confluence Moselle - Moselotte localisée a 16 km au Sud-Est du projet.
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine auv vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d’avoir les incidences notables suvivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu 2

Le site engendre des prélévements d'eau dans le réseau d'eau potable
desservant la commune d'Epinal.

L'usage de ces eaux sera limité aux usages sanitaires du personnel et au
nettoyage des locaux.

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Le projet n'engendrera aucune artificialisation supplémentaire.

Si le projet est situé
dans ou a proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d’avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard

de Données du site ?

Le projet n'engendrera aucune incidence sur les sites Natura 2000, le plus
proche étant localisé a environ 16 km au Sud-Est du projet.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones 4
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Compte tenu de la distance qui sépare le projet des zones a sensibilité
particulieres visées par ce point, les incidences sont minimes. le projet de
construction suivra les regles d'implantation par rapport au niveau de la cote des
plus hautes eaux connues.

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Le projet n'engendrera aucune artificialisation supplémentaire. Celui-ci est
localisé en zone urbaine.

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Deux ICPE sont situées a moins d'un kilometre du projet, il s'agit de CCi au
Nord-Est et Sumiriko AVS au Sud-Est

Le périmétre du projet est concerné pour partie par :

- le PPRi approuvé en date du 24 mai 2007. Il est localisé dans la zone
inondable de type zone bleue : zone d'autorisation avec prescription spécifique,
- le TRI de la Moselle, arrété national du 06/11/2012 : zone de crues moyenne et

Risques  |Est-il concerné par [] extréme.

des risques naturels ? La cavité souterraine la plus proche est située & 180 métres a 'Ouest du projet :
c'est un ouvrage militaire.
Le mouvement de terrain le plus proche est un éboulement, il est situé & 890
métres du projet au Nord-Est.

Engendre-t-il des X

risques sanitaires 2 D

Est-il concerné par

des risques

sanitaires ? D
Le projet engendre des trafics liés d'une part, a la clientele du supermarché, et
d'autre part aux approvisionnements.

Engendre-t-il des

déplacements/des D

trafics

Nuisances Le site peut engendrer des bruits liés au trafic qui lui est imputable et au

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

X]
[]

X]
[]

fonctionnement des groupes froids.

Le site est concerné par les nuisances sonores induites par le trafic sur les axes
routiers avoisinants.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

X X

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

X]

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

X X

Les émissions lumineuses du site proviennent de I'éclairage du supermarché
et du parking, des phares des camions d'approvisionnement et des véhicules
des clients.

Les émissions lumineuses recues par le site sont liées a |'éclairage public et
aux phares des véhicules circulants sur les routes avoisinantes.

Emissions

Engendre-1-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejefs liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Les rejets liquides du site seront de deux natures :

-Les eaux usées sanitaires qui seront rejetées au réseau
d'assainissement communal,

-Les eaux pluviales qui seront gérées selon les préconisations des
documents s'appliquant sur la parcelle.

L'établissement n'induira aucun rejet d'eaux usées industrielles.

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

L'exploitation du site engendrera principalement la production de déchets
d'emballages (cartons, plastiques). Ces déchets seront évacués par le poids
lourd qui procédera a la livraison des marchandises et revalorisés depuis
I'entrepot LIDL
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Compte tenu de la distance qui sépare le projet du site patrimonial et de sa
Est-il susceptible de localisation (immeuble 30bis rue des Thiers), il n'y a aucune incidence sur le
porter atteinte au patrimoine de la commune d'Epinal

patrimoine
architectural, |:|
culturel,
archéologique et
paysager ?
Patrimoine /
Cadre de vie Engendre-t-il des L'usage du sol est compatible au Plan Local d'Urbanisme de la commune
/ Population | ifications sur les d'Epinal.

activités humaines
(agriculture,
sylviculture, |:|
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
dusol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfrontiere ?

Oui I:l Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Dans le cadre des aménagements pour le nouvel établissement, les réseaux de collecte des eaux pluviales seront congus de

maniére a:
-favoriser l'infiltration pour les surfaces présentant peu de risque de pollution,
-traiter les eaux pluviales de voiries avant infiltration.

La performance énergétique des batiments constitue une préoccupation majeure de la société LIDL. Le batiment sera concu de
maniére a limiter au maximum les consommations énergétiques.

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli. estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Le projet de la société LIDL a Epinal ne justifie pas d'étre soumis a évaluation environnementale :

-Il simplante au sein d'une agglomération, sur des terrains ayant déja accueilli des activités similaires,

-l'activité engendre peu d'émissions vers les différents compartiments de I'environnement (eau, air, sol),

-La conception du projet et du batiment est basée sur un objectif de performance énergétique et de respect de I'environnement.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
4 7°a), b), 9°a), b), c), d),10°%11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d),
10°,11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d'avoir des effets.

X

X

X
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’'évaluation, dinsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet
Cartes :
- patrimoine : monument historique et prescription archéologique,
- ZNIEFF,

- zones humides remarquables et zones a dominante humide

- retrait et gonflement des argiles

- PPRi et TRI,

- Servitude d'utilité publique : monument historique, zone inondable PPRI

9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & GONDREVILLE le, 17 juin 2020

Saisissez du exte ici

Signature
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